變現淨值是否低於存貨成本進行重新估計。如重新估計結果與現有估計存在差異，該差異

將會影響估計改變期間的存貨賬面價值。

遞延所得稅資產

在很可能有足夠的應納稅所得額用以抵扣可抵扣虧損的限度內，應就所有尚未利用的可抵

扣虧損確認遞延所得稅資產。這需要管理層運用大量的判斷來估計未來取得應納稅所得額

的時間和金額，結合納稅籌劃策略，以決定應確認的遞延所得稅資產的金額。

商譽減值

本集團至少每年測試商譽是否發生減值。這要求對分配了商譽的資產組或者資產組組合的

未來現金流量的現值進行預計。對未來現金流量的現值進行預計時，本集團需要預計未來

資產組或者資產組組合產生的現金流量，同時選擇恰當的折現率確定未來現金流量的現值。

55   株洲南車時代電氣股份有限公司

財務報表附註（續）

2015年6月30日

人民幣元

三、 重要會計政策和會計估計（續）

25. 重大會計判斷和估計（續）

 估計的不確定性（續）

開發支出

確定資本化的金額時，管理層必須作出有關資產的預計未來現金流量、適用的折現率以及

預計受益期間的假設。

除金融資產之外的非流動資產減值（除商譽外）

本集團於資產負債表日對除金融資產之外的非流動資產判斷是否存在可能發生減值的跡

象。對使用壽命不確定的無形資產，除每年進行的減值測試外，當其存在減值跡象時，也

進行減值測試。其他除金融資產之外的非流動資產，當存在跡象表明其賬面金額不可收回

時，進行減值測試。當資產或資產組的賬面價值高於可收回金額，即公允價值減去處置費

用後的淨額和預計未來現金流量的現值中的較高者，表明發生了減值。公允價值減去處置

費用後的淨額，參考公平交易中類似資產的銷售協議價格或可觀察到的市場價格，減去可

直接歸屬於該資產處置的增量成本確定。預計未來現金流量現值時，管理層必須估計該項

資產或資產組的預計未來現金流量，並選擇恰當的折現率確定未來現金流量的現值。

產品質量保證準備

本集團為部分商品銷售計提產品質量保證準備。管理層根據產品的歷史維修經驗預計未來

維修支出，並選擇恰當的折現率折算為現值確認產品質量保證準備。

56   2015 中期報告

財務報表附註（續）

2015年6月30日

人民幣元

三、 重要會計政策和會計估計（續）

26. 會計估計變更

 截至2015年6月30日止6個月期間，本集團未發生會計估計變更的情況。

 2014年度，本集團根據機器設備的實際使用情況，重新評估了機器設備的可使用年限，將

機器設備的可使用年限即折舊年限從10年縮短至6年，該項會計估計變更對2014年度的財

務報表的影響如下：

 本集團（經審計）

會計估計變更前

2014年年末

餘額╱發生額 會計估計變更

會計估計變更後

2014年年末

餘額╱發生額

固定資產 1,851,380,636 (80,936,107) 1,770,444,529

未分配利潤 5,712,219,413 (80,936,107) 5,631,283,306

淨利潤 2,472,944,725 (80,936,107) 2,392,008,618

歸屬於母公司所有者的淨利潤 2,475,754,343 (80,936,107) 2,394,818,236

57   株洲南車時代電氣股份有限公司

財務報表附註（續）

2015年6月30日

人民幣元

三、 重要會計政策和會計估計（續）

26. 會計估計變更（續）

 本公司（經審計）

會計估計變更前

2014年年末

餘額╱發生額 會計估計變更

會計估計變更後

2014年年末

餘額╱發生額

固定資產 1,279,850,620 (73,308,271) 1,206,542,349

未分配利潤 5,517,676,975 (73,308,271) 5,444,368,704

淨利潤 2,417,973,285 (73,308,271) 2,344,665,014

58   2015 中期報告

財務報表附註（續）

2015年6月30日

人民幣元

四、 稅項

1. 主要稅種及稅率

 本公司及中國境內子公司本期間主要稅項及其稅率列示如下：

增值稅 － 應稅收入按17%的稅率計算銷項稅，並按扣除當期允許抵扣的

進項稅額後的差額計繳增值稅。

營業稅 － 按應稅收入的5%計繳。

城巿維護建設稅 － 按實際繳納的流轉稅的7%計繳。

企業所得稅 － 按應納稅所得額的25%計繳。

2. 稅收優惠及批文

 本集團企業所得稅主要稅收優惠如下：

 根據《中華人民共和國企業所得稅法》第二十八條規定，國家需要重點扶持的高新技術企

業，減按15%的稅率徵收企業所得稅。本公司及下屬子公司株洲時代電子技術有限公司

（「時代電子」）、寧波南車時代傳感技術有限公司（「寧波時代」）及株洲時代裝備技術有限責

任公司（「時代裝備」）均為高新技術企業，適用15%的企業所得稅率。

 本公司子公司寶雞南車時代工程機械有限公司（「寶雞時代」）和昆明南車電氣設備有限公司

（「昆明電氣」）按《財政部、海關總署、國家稅務總局關於深入實施西部大開發戰略有關稅收

政策問題的通知》的規定享受企業所得稅優惠政策，適用15%的企業所得稅率。

59   株洲南車時代電氣股份有限公司

財務報表附註（續）

2015年6月30日

人民幣元